Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Ibitinga, em 20 de abril de 2022.

Assunto: APRESENTA REDAÇÃO FINAL

Excelentíssima Presidente,

Atendendo  solicitação  feita  por  Vossa  Excelência,  para  a  COMISSÃO  DE
CONSTITUIÇÃO,  LEGISLAÇÃO,  JUSTIÇA E REDAÇÃO  para  elaborar  a  Redação
final do  PLO Nº  227/2021, informo que a Redação Final foi elaborada e está sendo
apresentada anexa a este para ser apreciada pelo Egrégio Plenário desta Casa.

Respeitosamente.

DR. FERNANDO INÁCIO
Presidente da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação

A Sua Excelência
DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

OFÍCIO Nº 38/2022

O
FÍ

C
IO

 N
º 3

8/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
20

5/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

0/
04

/2
02

2
17

:1
1:

39
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

ds
on

 F
er

na
nd

o
In

ác
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

C
83

-B
2E

A-
79

C
2-

65
B3

.

Pag. 1/2

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 227/2021

Torna obrigatória a inclusão do símbolo mundial da conscientização do transtorno do
espectro  autista  em  todas  as  placas  de  sinalização  das  vagas  preferenciais  dos
estacionamentos públicos e privados do município de Ibitinga.

(Projeto de Lei Ordinária nº 227/2021, de autoria da Vereadora Alliny Sartori).

Art.  1º Torna  obrigatória  a  inclusão  do  símbolo  mundial  da  conscientização  do
transtorno  do  espectro  autista  em  todas  as  placas  de  sinalização  das  vagas
preferencias dos estacionamentos públicos e privados do município de Ibitinga.

Art. 2º Os estabelecimentos públicos e privados do Município ficam obrigados a inserir
nas  placas  de  sinalização  prioritário  o  símbolo  mundial  da  conscientização  do
transtorno do espectro autista, conforme segue:
Parágrafo único. Entende-se por estabelecimentos privados:
I - supermercados;
II - bancos;
III - farmácias;
IV - bares;
V - restaurantes;
VI - lojas em geral; e
VII - similares.

Art. 3º O símbolo que trata se configura como uma fita, feita de peças de quebra-
cabeça coloridas.

Art. 4º Para ter as vagas preferenciais nos estacionamentos públicos e privados do
município de Ibitinga o assegurado deverá conter a Carteirinha de Identificação da
Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (Ciptea) de que trata o Art. 3º-A da Lei
Federal nº 12.764, de 27 de dezembro de 2012. (Lei Berenice Piana)

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em O
FÍ

C
IO

 N
º 3

8/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
20

5/
20

22
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

0/
04

/2
02

2
17

:1
1:

39
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

ds
on

 F
er

na
nd

o
In

ác
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

C
83

-B
2E

A-
79

C
2-

65
B3

.

Pag. 2/2